
5  11 I Universidad <1›,`' 	Popular del Cesar 

2 8 	1 - • 

RESOL UCION 	  

FECHA 	26 OCT 2017 

Por medio del cual se ajusta el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar Programa 
02 Seccional Aguachica correspondiente a la vigencia fiscal 2017 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de las facultades legales y estatutarias, y en especial las consagradas en el Acuerdo 

070 de 2016, Art. 27 literales a), b) y c). 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Acuerdo 070 del 21 de diciembre de 2016, Capitulo VIII. DISPOSICIONES 
VARIAS, art. 27 establece: El Rector de la Universidad mediante resolución motivada 
podrá realizar las modificaciones presupuestales que sean necesarias al 
presupuesto de la vigencia fiscal 2017 así: 

Literal c) Efectuar los traslados o modificaciones necesarias dentro de las 
apropiaciones de gastos de funcionamiento e inversión que se requieran para la 
buena marcha de la administración institucional, siempre y cuando las partidas que 
se acrediten no estén comprometidas o que hubieren resultado innecesarias para 
los fines inicialmente previstos. Estas operaciones requieren certificación de 
disponibilidad previa por parte del Coordinador del Grupo de Gestión Presupuestal 
o quien haga sus veces. 

2. Que según Acta No. 03 de fecha 25 de octubre de 2017 se requiere fortalecer el 
rubro de sueldos de personal de nómina en la suma de $101.801.081 con el fin de 
cumplir con el pago de la nómina del mes de octubre de 2017, y fortalecer el rubro 
de materiales y suministros por un valor de $4.000.000 para resolver la necesidad 
de urgencia manifiesta, relacionada con el sistema eléctrico de la seccional. 

3. Que con el fin de atender de manera inmediata y oportuna lo solicitado en la citada 
acta, se hace necesario proyectar un ajuste en el presupuesto de la Universidad sede 
Central en la suma de ($105.801.081.00) Mcte. 

4. Que por lo anterior, se hace necesario realizar los ajustes necesarios. 



koh 
Universidad 

lel Popular del Cesar 

RESOLUCION  2 	1 1  "  
FECHA 	  

26 O C T 2017 	RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Ajústese el presupuesto de Gastos de la Universidad Popular del 
Cesar, vigencia fiscal 2017, Programa 02 - Seccional Aguachica en la suma de Ciento cinco 
millones ochocientos un mil ochenta y un pesos ($105.801.081,00) Mcte de conformidad 
con el siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO 
CREDITO 

CONTRA 
CREDITO 

2 PRESUPUESTO DE GASTOS 105,801,081 105,801,081 
21 PRESUPUESTO DE GASTOS NACION 105,801,081 105,801,081 
211 FUNCIONAMIENTO NACION 105,801,081 105,801,081 
2111 GASTOS DE PERSONAL NACION 101,801,081 91,801,081 

211101 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 
NACION 101,801,081 78,101,081 

2111010110 SUELDO DE PERSONAL DE NOMINA NACION 101,801,081 
21110105 OTROS: GASTOS POR SERVICIOS 0 78,101,081 
211101050510 PRIMA DE SERVICIOS NACION 0 48,101,081 
211101050710 PRIMA DE NAVIDAD NACION 0 30,000,000 
211102 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 13,700,000 
2111020210 REMUNERACION POR SERVICIOS TECNICOS NACION 13,700,000 
2112 GASTOS GENERALES NACION 4,000,000 14,000,000 
211201 ADQUISICION DE BIENES NACION 4,000,000 
2112010210 MATERIALES Y SUMINISTROS NACION 4,000,000 
211202 ADQUISICION DE SERVICIOS NACION 14,000,000 
2112020110 MANTENIMIENTO NACION 4,000,000 
2112020610 IMPRESO Y PUBLICACIONES NACION 10,000,000 

TOTAL 105,801,081 105,801,081 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su aprobación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en Valledupar, a los 26 0 C T 2017 

ENRIQUE ALFONSO MEZA DAZA 
Rector 

\Proyecto: Coordinación d Grupo de Ejecución Presupuestal 



ACTA N°03  

P.P%„ ,  

' t 

.■jm 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

Fecha: 25 de Octubre de 2017 

  

En la oficina de presupuesto de la Universidad Popular del cesar, se reunieron los siguientes 
funcionarios: 

CARMEN SOCORRO GUZMAN RODRIGUEZ: 	Vicerrector General 

PIEDAD NAVARRO PALLARES: 	 Profesional Universitario 

OBJETO DE LA REUNION:  Realizar ajuste al presupuesto de la Seccional Aguachica con el fin 
de fortalecer el rubro: 

Sueldo personal de nómina en la suma de 101.801.081,00 y fortalecer el rubro de 
materiales y suministros por un valor de $4.000.000,00 para resolver la necesidad de 
urgencia manifiesto, relacionada con el sistema eléctrico de la seccionol 

Orden del día: 

1. Revisar las necesidad es del área Académica y Administrativa. 

2. Revisión del presupuesto vigencia 2017 

3. Concertación de prioridades. 

1. Revisar las necesidades del área Académica y Administrativa.  

tLa vicerrectora manifiesta la necesidad de fortalecer el rubra Sueldo personal de 
nómina en la suma de 101.801.081,00 con el fin de cumplir con el pago de sueldo 
de personal de planta del mes de octubre del 2017 y fortalecer el rubro de materiales 
y suministros por un valor de $4.000.000,00 para resolver la necesidad de urgencia 
manifiesta, relacionada con el sistema eléctrica de la secciona/ 

2. Revisión del presupuesto vigencia 2017  

Con el fin de dar solución el inconveniente presentado la vicerrectora manifiesta la 

necesidad de realizar traslado presupuestal y sea presentada ante el secretario General 

y ante el rector para su Aprobación. 

3. Concertación de prioridades de acuerdo a los recursos disponibles.  

01. " 
1  

— 1QNet 
1SO 9001 

0:11-  
1,11  

CO-SC-CER518726 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patilla'. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 



Universidad 
Popular del Cesar 
Rectoría 26 OCT 2017 

, 

C 	1.? 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

2 
La Doctora PIEDAD NAVARRO PALLARES, profesional Especializado , presenta la 

siguiente propuesta de ajuste presupuestal para la Seccional la cual es avalada por los 

presente. : 

1 	 DETALLE CREDITO CONTRACREDITO 

!GASTOS 

A. FUNCIONAMIENTO 105.801.081,00 
_ 

105.801.081,00 

GASTOS DE PERSONAL 

Servicios Personales Asociados a la 
Nómina 

101.801.081,00 78.101.081.00 

Sueldos personal de nómina Nación 101.801.081,00 

Otros Gastos por Servicios Personales 78.101.081,00 

Prima de servicios - Nación 48.101.081,00 

Prima de navidad - Nación 30 000.000,00 

Servicios Personales Indirectos 13.700.000,00 

Remuneración por Servicios Técnicos 13.700.000,00 

Gastos Generales 4.000.000,00 14.000.000,00 

Adquisición de Bienes 4.000.000,00 

Materiales y suministros 
_ 

4.000.000,00 

Adquisición de servicios 14.000.000,00 

Mantenimiento -Nacion 4.000.000,00 

Impresos y Publicaciones 10.000.000,00 

Siendo las 9:30 A.M. de la mañana, se da por terminada la presente reunión y para mayor 

constancia firman la presente acta, por quienes en ella intervinieron a los veinticinco (25) días 

del mes de octubre de 2017 

Li 
CARMEN SO ,  a. 1 ., • • U fAN RODRIGUEZ 	 TD NAVARRO PALLARES 

Vicerrector en- . 	 Profesional Especializado 

reir 	1  I I V ?  
4. 	f 1 	la 	0 

'-- 1( ..)Net  7: 
.7. 150 9001 	1:1«4 ‘,-0 .  

CFmElil - <41 '  Icontec 

CO-SC-CER518726 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Linea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 



26 OCT 2017, 

;UMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 211101050510 PRIMA DE SERVICIOS 
2IÓN  

Año 176-17 	Mes inicial lEnero 	 Mes final lOctubre 

/11J1UplcILIO11 	 1.0871JUNIILPIIIIJMIG3 

Anteriores 	1 	 00.00 Apropiado anterior 1 	146,363.208.00 

+ Adiciones 	 ' 	 Periodo 	1 	 98.262.127.00 00.00 

- Reducciones J o.od 	
Total 	 98.262.127.00 

+/- Traslados I-- 	00.00 	
% Utilización 	67.14 

,r---ams-r.zr5r Saldo Disponible 
definitiva Apropiación 	 146,363.208.00 	 Abiertas 	 00.00 

Aplazamientos 	 00.00 Compromisos 
Apropiación vigente 1 	146.363,208.00 	 Anteriores 	1 	 00.00 

Reintegros Acumulados 1 	 00.00 	 Período 	r--- 	98.262.127.00 

PAC 	 Total 	J 	 98.262,127.00 

Disponible acumulado j 	146.363,208.00 	 Abiertos 	 00.00 

Apropiado anterior 1------- 11---3.00 	Obligaciones 
1 Apropiado período 	 00.00 	

Anteriores 	 00.00  

Modificaciones período j 	 00.00 	 Período 	j 	 98,262,127.00 

Total período I 	 00.00 	 Total 	j 	 98.262,127.00 

Apropiado total 	 00.00 	
Por Pagar 	 00.00  _ 

Saldo PAC acumulado 	 (98.262,127.00) 	Pagos 

Programado 1 	 98.262.127.00 	 Anteriores 	1 	 00.00 

Saldo PAC por incorporar j 	146.363.208.00 	 Período 	1 	98.262,127.00 

Total 	1 	98,262,127.00 

	

PAC Ejecutado Anteriores 	ii 	 00.00 

	

PAC Ejecutado Período 	 98,262,127.00 

PAC Ejecutado Total 	1 	 98.262.127.00 



2 6 O CT 2017 

RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 211101050710 PRIMA DE NAVIDAD 
AC 

Año Mir Mes inicial iEnero 	 Mes final l'Octubre 	 a 

Apropiado anterior j 	163,685,851.00 	
Anteriores r-------77-3 . 00 

—  + Adiciones r------70765 

- Reducciones 1"-----E -65— 

+/- Traslados ) 00.00 
— 	- 

Apropiación definitiva I 163.685.851.00 

Aplazamientos j 00.00 

' Apropiación vigente 1 163.685.851.00 

	

Reintegros Acumulados I—P5.70— 	 Período r---  

	

Total [ 	 00.00 PAC 

	

Disponible acumulado 1-7673M51.01— 	Abiertos 	 00.00 

Obligaciones 

	

Anteriores 1 	 00.00 

1  

	

Período 	 00.00  

	

I 	 0.00  

	

Total 	 0  _ 
1 

	

Por Pagar 	 00.00 

Pagos 

	

Anteriores 1 	 00.00 

	

Saldo PAC por incorporar 7-51-171.85177 	Período ) 	 00.00 

	

Total I 	 00.00 
— 	  

	

PAC Ejecutado Anteriores 1 	 00.00 

PAC Ejecutado Período r--"—i:i0.00 

	

PAC Ejecutado Total 	 00.001 

r----' 

	

Período 	 757ór 

	

1 	 

	

Total 	 00.00 

	

0/0 Utilización 	0.00 

	

Saldo Disponible 1 	163,685,851.00 
Abiertas r--------6-076- 
	 . 

Compromisos 

	

Anteriores 1 	 00.00 

Apropiado anterior 1 	 00.00 
Apropiado período r"----- '5711—  

Modificaciones período 1-----  00.00 

Total período 1 00.00 
- 	- - Apropiado total 00.00  

Saldo PAC acumulado 00.00 

Programado I 00.00 



RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 2111020210 REMUNERACION POR 

Año rre-117- 	Mes inicial lEnero 	 Mes final pctubre 	 a 1 
00.00 

6,300.000.00 

6.300,000.00 

31.50 

Apropiación definitiva 1 

Aplazamientos 

Saldo Disponible 	i 13,700,000.00 
20,000.000.00 	 Abiertas 	I 

00.00 
00.00 

Compromisos 
Apropiación vigente 1 20,000.000.00 	 Anteriores 	I 00.00 

Reintegros Acumulados I 00.00 	 Período 6,300.000.00 

1  P-i■C Total 6,300,000.00 
1 	Disponible acumulado 1 20,000.000.00 	 Abiertos 6,300.000.00 

Apropiado anterior 00.00 	Obligaciones 

Apropiado período Anteriores 
00.00 00.00 

período f 00.00 	 Período 
)Modificaciones 00.00  

Total período 1 00.00 	 Total 	J 00.00  

Apropiado total - 	Por Pagar 	I.  00.00 00.00 

Saldo PAC acumulado 00.00 	Pagos 

Programado 00.00 	 Anteriores 	II 00.00 

Saldo PAC por incorporar 00.00 	 Período 	I 00.00 
Total 	1 00.00 

PAC Ejecutado Anteriores 	I 00.00 

PAC Ejecutado Período 	1 00.00 

PAC Ejecutado Total 	I 00.00 

- Apropiación 	 Disponitmiciacies 

	

Apropiado anterior I 	 00.00 	
Anterior. 

1
, 	 + Adiciones r--Z,"Z:cZjrr 	 Peño( 

Totl , 	 - Reducciones ) 	 00.00 

	

+/- Traslados I 	 00.00 	
0/0 Utilizacii 

__.. 	.... 	.. 

Apropiado anterior I 

+ Adiciones 

Anteriores 1 
00.00 

Período 
20.000,000.00 

- Reducciones Total 
00.00 

0/0 +/- Traslados I Utilización 
00.00 



RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 2112020610 IMPRESOS Y 

Año r777 Mes inicial 'Enero 	 Mes final 'Octubre 

Anteriores 

Período 

00.00 

00.00 

Total 	1 00.00 

% Utilización 0.00 

Saldo Disponible 	1 10,000,000.00 

Abiertas 	) 00.00 

Anteriores 00.00 

Período 00.00 

Total 00.00 
Abiertos 00.00 

'A-Je-dores 	1 	 00.00 
Período 	1 	 00.00 

Total 1.----Ó57577 
Por Pagar 	1 	 00.00 

Anteriores 1 00.00 

Período i 00.00 
Total 1 00.00 

Apropiación 	  

	

Apropiado anterior 
	

00.00 

	

+ Adiciones 
	

10,000.000.00 

	

- Reducciones 	 00.00 

	

+/- Traslados 	 00.00 

	

Apropiación definitiva 
	

10.000.000.00 

	

Aplazamientos 
	

00.00 

	

Apropiación vigente 
	

10.000.000.00 

	

Reintegros Acumulados 
	

00.00 

PAC 

	

Disponible acumulado 
	

10.000.000.00 

	

Apropiado anterior 
	

00.00 

	

Apropiado período 
	

00.00 
Modificaciones período 

Total período 

Apropiado total 

	

Saldo PAC acumulado 
	

00.00 

	

Programado 
	

00.00 

Saldo PAC por incorporar 

PAC Ejecutado Anteriores II 00.00 

PAC Ejecutado Período r 00.00 

PAC Ejecutado Total 1 00.00 



2 6 0 C T 2017 

RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 2112020110 MANTENIMIENTO NACION 

Año 	2017 	Mes inicial lEnero 	 Mes final !Octubre 

Apropiacion i.ilsponlolilaaaes 

Apropiado anterior 00.00 
Anteriores 00.00 

+ Adiciones I 31.500,000.00 Periodo 14.250,000.00 

Total 14,250,000.00 - Reducciones 1 00.00 
+/- Traslados 1"--- % Utilización 	45.24 

00.00 
Saldo Disponible 17.250,000.00 

Apropiación definitiva 31,500 000 00 Abiertas 00.00 
Aplazamientos 1 00.00 Compromisos 

Apropiación vigente I 31.500.000.00 	 Anteriores 	1 00.00 
Reintegros Acumulados 1 00.00 Período 	1 14.250,000.00 

PAC Total 14 . 250 . 000 . 00 

Disponible acumulado 31.500.000.00 Abiertos 8,250,000.00 

Apropiado anterior 1 00.00 Obligaciones 
Anteriores 	r 00.00  Apropiado período 1 00.00 

Modificaciones período f 00 Período 6.000.000.00 

Total período 1 

Apropiado total 

00.00 - , 
00.00 

Total 6,000,000.00 

Por Pagar 	1 00.00 

Saldo PAC acumulado (6.000.000.00) - Pagos 

Programado 1 00.00 Anteriores 	1 00.00 

Saldo PAC por incorporar 1 00.00 Período 	1 6.000,000.00 

Total 	I 6.000,000.00 

PAC Ejecutado Anteriores 	1 00.00 

PAC Ejecutado Período 	1 6.000.000.00 

PAC Ejecutado Total 	rm  6.000,000.00 


